АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ХУЛИМСУНТ

Березовский район

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29.11.2019 г.

№ 93
д. Хулимсунт
	 Об утверждении Положения «Об оказании поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, и создании условий для деятельности народных дружин на территории сельского поселения Хулимсунт»

В соответствии с Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 19.11.2014 № 95-оз «О регулировании отдельных вопросов участия граждан в охране общественного порядка в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре», Уставом сельского поселения Хулимсунт, в целях совершенствования работы по вопросам деятельности граждан и их объединений участвующим в охране общественного порядка на территории муниципального образования:
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение «Об оказании поддержки гражданам и их объединениям участвующим в охране общественного порядка, и создании условий для деятельности народных дружин на территории сельского поселения Хулимсунт».

2. Постановление вступает в силу после его официального обнародования.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы поселения Волкову Т.К.
Глава сельского

поселения Хулимсунт                                                 Я.В. Ануфриев
Приложение 1
к постановлению

администрации поселения Хулимсунт
от 29.11.2019 г.
№ 93
Положение

Об оказании поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, и создании условий для деятельности народных дружин на территории сельского поселения Хулимсунт.
1. Положение «Об оказании поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, и создании условий для деятельности народных дружин на территории сельского поселения Хулимсунт» (далее - Положение) определяет порядок создания условий для деятельности народных дружин по охране общественного порядка на территории сельского поселения Хулимсунт (далее – народных дружин).
2. Народные дружины создаются по инициативе граждан Российской Федерации, изъявивших желание участвовать в охране общественного порядка, проживающих на территории сельского поселения Хулимсунт, с целью оказания содействия в предупреждении и пресечении правонарушений, защите прав и интересов граждан от противоправных посягательств, проведении профилактической и пропагандистской работы среди населения.
3. Организация деятельности народных дружин осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, законодательством автономного округа, муниципальными нормативными правовыми актами.
4. Народные дружинники при участии в охране общественного порядка должны иметь при себе удостоверение народного дружинника (далее также - удостоверение), носить форменную одежду и (или) использовать отличительную символику народного дружинника.
5. Удостоверение народного дружинника выдается по личному заявлению народного дружинника и является документом, подтверждающим личность и полномочия народного дружинника. Заявление о выдаче удостоверения подается в администрацию сельского поселения Хулимсунт. Описание и образец удостоверения народного дружинника приводятся в приложении 2.
6. Удостоверение оформляется и подписывается главой администрации сельского поселения Хулимсунт при согласии народного дружинника на обработку его персональных данных.
7. Удостоверение регистрируется в журнале учета выдачи и сдачи удостоверений народных дружинников и выдается народному дружиннику под роспись. Образец журнала учета выдачи и сдачи удостоверений народных дружинников приводится в приложении 3.
8. В случае утраты, порчи удостоверения, изменения фамилии, имени, отчества народного дружинника народному дружиннику выдается новое удостоверение по его письменному мотивированному заявлению.
9. В день выхода или исключения из состава народной дружины народный дружинник обязан сдать удостоверение, о чем делается запись в журнале учета выдачи и сдачи удостоверений народных дружинников.
10. Запрещается использование удостоверения, ношение форменной одежды либо использование отличительной символики народного дружинника во время, не связанное с участием в охране общественного порядка.
11. Форменная одежда и отличительная символика выдаются народному дружиннику командиром народной дружины или уполномоченным им лицом перед каждым выходом на дежурство по охране общественного порядка и сдаются народным дружинником по окончании дежурства. Описание форменной одежды и отличительной символики народного дружинника приводится в приложении 4.
12. Администрация сельского поселения Хулимсунт может осуществлять личное страхование народных дружинников на период их участия в мероприятиях по охране общественного порядка за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджетам муниципальных образований автономного округа из бюджета автономного округа в порядке, установленном Правительством Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, бюджета администрации сельского поселения Хулимсунт.
13. Личное страхование народных дружинников осуществляется по договору страхования со страховщиком в порядке, установленном федеральным законодательством.
14. Страхованию подлежат лица, состоящие в народной дружине и подавшие в администрацию сельского поселения Хулимсунт) заявления о включении их в список лиц, подлежащих страхованию, а также прошедшие подготовку по основным направлениям деятельности народных дружин.
15. Координация работы по взаимодействию администрации поселения с народными дружинами осуществляет с помощью командиров народных дружин.
16. Командир народной дружины избирается из числа народных дружинников на общем собрании дружины на срок не менее двух лет и не более пяти лет.
17. Обеспечение условий для деятельности народных дружин осуществляется за счет средств, предусмотренных на эти цели в бюджете поселения, за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджету поселения из бюджета Березовского района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, а также за счет добровольных пожертвований юридических и физических лиц.
18. Денежные средства бюджета поселения направляются на следующие мероприятия:
· на личное страхование народных дружинников;
· на приобретение жилетов со световозвращающей маркировкой;
· на приобретение нарукавных повязок;
· на изготовление и приобретение бланков удостоверений народных дружинников;
· на денежные выплаты стимулирующего характера народным дружинникам;
· на приобретение ценных подарков народным дружинникам.
19. Меры материального стимулирования народных дружинников, осуществляются по итогам года до 15 декабря текущего года в соответствии с предложениями командиров народных дружин и на основании постановления администрации поселения Хулимсунт.
20. Размер денежных выплат определяется исходя из финансовых возможностей бюджета поселения.
21. Денежные выплаты членам добровольных формирований, приобретение материальных ценностей (жилетов, нарукавных повязок, бланков удостоверений, ценных подарков) осуществляются администрацией поселения на основании смет расходов, согласованных с главой поселения Хулимсунт и предусмотренных в бюджете поселения Хулимсунт.

                                          Приложение 2
к постановлению

администрации поселения Хулимсунт

от 29.11.2019 г.№ 93

Описание удостоверения народного дружинника сельского поселения Хулимсунт
1. Удостоверение народного дружинника сельского поселения Хулимсунт представляет собой книжку в твердой обложке, обтянутую коленкором бордового цвета, размером 70 x 200 мм.

2. На внешней стороне удостоверения с ориентацией по центру в три строки размещается надпись: "УДОСТОВЕРЕНИЕ НАРОДНОГО ДРУЖИННИКА", выполненная золотым тиснением (шрифт Times New Roman, размер 16).
3. Внутренняя сторона удостоверения состоит из вкладышей, выполненных на плотной бумаге белого цвета.

На левой внутренней стороне удостоверения (левый вкладыш) размещаются:

1) вверху с ориентацией по центру в две строки слова "Ханты-Мансийский автономный округ - Югра";

2) ниже с ориентацией по центру под чертой наименование муниципального образования;

3) ниже с ориентацией по центру в одну строку слова и цифры "Удостоверение N____";

4) ниже слева цветная фотография народного дружинника размером 30 x 40 мм; справа в три строки - слова и цифры "Дата выдачи "___" _________20___г." и место для личной подписи народного дружинника.

4. На правой внутренней стороне удостоверения (правый вкладыш) размещаются:

1) вверху в одну строку с ориентацией по центру слова "НАРОДНЫЙ ДРУЖИННИК";

2) ниже в три строки по ширине вкладыша слова

"Фамилия _________________

Имя ______________________

Отчество _________________";

3) ниже в две строки под чертой слова "глава местной администрации (исполнительно-распорядительного органа муниципального образования)";

4) ниже с ориентацией по центру место для удостоверяющей подписи, фамилии и инициалов главы местной администрации.
4. На правый угол фотографии и на удостоверяющую подпись ставится печать местной администрации (исполнительно-распорядительного органа муниципального образования).

Образец удостоверения народного дружинника сельского поселения Хулимсунт
Внешняя сторона удостоверения

	УДОСТОВЕРЕНИЕ

НАРОДНОГО

ДРУЖИННИКА

Внутренняя сторона удостоверения

	Ханты-Мансийский

автономный округ - Югра

_______________________________

(наименование муниципального образования)

Удостоверение N ___

	НАРОДНЫЙ ДРУЖИННИК

Фамилия _____________________________

Имя        ____________________________

Отчество _____________________________

_______________________________________________

(глава местной администрации (исполнительно-распорядительного органа муниципального образования)

М.П. ______________ ________________

	Место для

фотографии
	Дата "___"___________ 20___ г.

выдачи

_____________________________

(личная подпись)

М.П.

Приложение 3

к постановлению

администрации поселения Хулимсунт

от 29.11.2019 г.
№ 93

Журнал учета выдачи и сдачи
удостоверений народных дружинников Сельского поселения Хулимсунт.
	N

п/п
	Ф.И.О.
получателя удостоверения
	Домашний адрес,
место
работы (обучения)
	Номер
удостоверения
	Дата выдачи
	Личная подпись получателя
	Ф.И.О. лица, выдавшего удостоверение
	Личная
подпись
сдающего удостоверение
	Ф.И.О. лица, принявшего удостоверение

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

Приложение 4

к постановлению

администрации поселения Хулимсунт

от 29.11.2019 г.
№ 93

Описание форменной одежды отличительной
символики народного дружинника сельского поселения Хулимсунт
1. Форменная одежда (жилет сигнального типа "накидка") изготавливается из ткани салатового цвета.

На жилете комбинированным способом расположены светоотражающие полосы шириной 50 мм: одна полоса вокруг талии и по одной полосе от правого плеча и левого плеча до полосы вокруг талии на передней и задней сторонах жилета.

На передней стороне жилета в левом верхнем углу справа от светоотражающей полосы размещается эмблема. В верхней части по центру размещается надпись: «Сельское поселение Хулимсунт» в нижней части по центру – надпись: «Народная дружина».

Дизайн и размер эмблемы утверждаются правовым актом администрации сельского поселения Хулимсунт.

На задней стороне жилета в две строки размещается аппликация "НАРОДНАЯ ДРУЖИНА", выполненная с использованием светоотражающей полосы.

2. Отличительная символика - нарукавная повязка, представляющая собой прямоугольник, изготовленный из ткани красного цвета, размером 100 х 250 мм с надписью по центру из букв белого либо желтого (золотистого) цвета высотой 50 мм "НАРОДНЫЙ ДРУЖИННИК".

Края нарукавной повязки подрубаются, к ним пришивается тесьма (резинка) для закрепления на рукаве.